
Turpinājums 8.lappusē

Latvijas 100 gadi ir 
mazītiņš, bet svarīgs 
laika posms Dieva 
mūžībā. Mums ir bi-
jusi laime piedzīvot šo 
skaisto jubileju. 100 
stundas lūdzāmies 
par sevi, savu ģimeni,     
dzimtu, jo mēs esam 
Latvija. Svētku dienā 
90 cilvēki  pēc sv.Mises  
nesteidzās mājās, bet 
atrada laiku pabūšanai 
kopā baznīcas dārzā. 
Sagaidot Ziemassvēt-
kus, sakārtosim savu 
baznīciņu pēc remont-
darbiem kora telpā, sakārtosim paši sevi, savu apkārtni, lai ar labiem darbiem, 
gaišām domām, atvērtām sirdīm  sagaidītu Kristus dzimšanas svētkus. Novēlu 
daudz patīkamu pārsteigumu šajā laikā, jo Dievs mūs katru ļoti mīl! 2019.gadā 
uzticētos pienākumus centīšos veikt pēc labākās sirdsapziņas. Esmu pieteikusies 
aprūpētāju un vācu valodas kursos ar domu, ka jaunas zināšanas un prasmes 
noder visiem un  vienmēr. 
Baltinaviešiem jaunajā Dieva dotajā 2019. gadā novēlu , lai katru dienu ir 
jauks  rīta cēliens, darbīgs dienas vidus un patīkamu nogurumu nesošs vakars! 

Deputāte Marija Skaba

Apsveikumi un laba vēlējumi svētkos

Kopā ar māsām Gruzijā 2018.gada novembrī. 
Kutaisi.

Baltinavas 
  VēstisBaltinavas novada domes 

informatīvais izdevums

Nr. 11-12(63) 
2018. gada 

Novembris-Decembris

 Dvēselē uzplauka svece,
Tās gaisma sāka pasaulē tecēt-
Mirdzoša, tīra un spoža-
Iededza gaismiņas citu dvēselēs košas.
                                        (Inta Nagla)   
          Priecīgus Ziemassvētkus! Laimīgu Jauno 
gadu!
Lai jaunajā 2019. gadā laba veselība, raženi 
darbi, piepildīti sapņi un pāri visam mīlestī-
ba un Dieva svētība!

Baltinavas vidusskolas kolektīva vārdā-
direktors Imants Slišāns

Sniegs sabira eglēs,
un smaržoja sveces
kā baznīcas vīraks,
kad svētvakars nāk.
Dievs pieskārās zemei
ar dzīvības elpu,
un debesu torņos
skanēja Ziemassvētku vēsts.
Patiesā Ziemassvētku būtība slēpjas sirds siltumā un brīnumos! 
Lai gaiši,priecīgi un mīlestības pilni Ziemassvētki!
Lai Jaunajā gadā ir spēks piepildīt sapņus, izturība sasniegt mērķus, iespēja 
dot un saņemt mīlestību,kā arī tam visam tik ļoti nepieciešamā - Veselība!
Deputāte Inese Siliņa

lepnumu klausījāmies un skatījāmies mūsu pašdarbības kolektīvu uzstāšanos. Dzīvojām 
līdz ikkatram deju solim un ikkatrai dziesmu skaņai! Gandarīti bijām par iespēju pie-
dalīties Eiroreģiona Pleskava-Livonoja dienās Sebežā, kur Baltinavas novadu pārstāvēja 
mūsu sieviešu deju kopa “Gaspažas”. Lielu prieku deva jauniešu darbošanās, Jauniešu 
dienas Baltinavā un brīvprātīgā darba darītāji Solvita Logina, Andrejs Frolovs, Silvija 
Buklovska un visi, kuri savā brīvajā laikā dara darbus sabiedrības labā.
Izglītības jomā noteikti atzīmējams ir Imanta Slišāna, Baltinavas vidusskolas kolektīva 
un Izglītības, kultūras un sporta komitejas lielais ieguldījums lauku skolu saglabāšanā, 
piedaloties diskusijās Ministru kabineta noteikumu sagatavošanai, kritēriju noteikšanā 
izglītojamo skaitam austrumu pierobežā.
Esam uzsākuši jauno Baltinavas novada attīstības programmas 2019.-2025.gadam iz-
strādi, kur aktīvi iesaistās mūsu novada iedzīvotāji, izsakot savus viedokļus aptaujas an-
ketās un klātienē tiekoties gan ar deputātiem, gan ar darbiniekiem.
Līdzās pozitīvajām lietām šogad Baltinavas novadā piedzīvojām ļoti skumīgu brīdi, 
skolēnu trūkuma dēļ nācās slēgt Baltinavas Kristīgo internātpamatskolu. Tas bija smags 
trieciens ne tikai skolas darbiniekiem, bet visam novadam. Skumīgi, ka Latvijā krasi sa-
mazinās iedzīvotāju skaits un sabiedrība noveco. Skumīgi, ka jaunieši aizbrauc projām 
no Latvijas, jo nevar atrast darbu. Vēl tagad saņemu no iedzīvotājiem jautājumu – Vai 
tiešām nevarēja atrast skolniekus visā Latvijā, vismaz, lai nodrošinātu minimumu va-
jadzīgajam skolnieku skaitam? Vai tiešām skolas darbinieki izdarīja visu, lai meklētu 
skolniekus? Domāju, ka skolas darbinieki darīja visu, lai sameklētu skolniekus. 
Vēl neatrisināts jautājums ir palicis sakarā ar ēku Tilžas ielā 5, kura 2015.gadā tika no-
dota bezatlīdzības lietošanā biedrībai “Sukrums”, kas nes negatīvu iezīmi, jo biedrības 
valdes priekšsēdētājs bezatbildīgi atstājis ēku novārtā un nerisina jautājumu par ēkas 
tālāko likteni.
2. Nākoša gada plāni. 2019.gads iesāksies  ar problēmu – būs jādzīvo ar “tehnisko 
budžetu”. Ievēlētā jaunā Saeima vēl joprojām nevar izveidot valdību, kad tiks apstiprināts 

                                            1. Atskats uz 2018.gadu.
     Tas, ko esam paveikuši, ir mūsu visu kopīgs darbs, uzskatu, ka 

esam daudz paveikuši tieši visi kopā – novada deputāti, pašvaldī-
bas iestāžu vadītāji un darbinieki un, protams, visi Baltinavas 
novada iedzīvotāji!
Ir izdevies realizēt vairākus nozīmīgus projektus, būtiskākais ir 
divu pašvaldības autoceļu pārbūve, Breksīnes kapličas atjaunoša-
na, zivsaimniecības ekspluatācijas noteikumu izstrāde Obeļo-
vas un Svētūnes ezeriem, virtuālās pastaigas izveide Motrīnes           
ezeram. Esam izstrādājuši tehnisko dokumentāciju vēl divu 
pašvaldības autoceļu pārbūvei, par nožēlu būvdarbu izmaksas ir 
gandrīz trīskāršojušās un naudas no projekta līdzekļiem pietiek 
tikai vienam ceļam, otram ceļa klātnes segumu mēģināsim at-
jaunot no pašvaldības līdzekļiem. Prieks par projektu “Esi aktīvs 
Baltinavā!” un iespēju mūsu vidusskolas skolēniem bezmaksas 
apmeklēt  peldbaseinu un trenera pavadībā apgūt peldētpras-

mes, tāpat par iespēju senioriem nodarboties ar veselības vingrošanu un nūjošanu. Smagi 
gan iet ar SAM 5.2.6. projekta pieteikuma iesniegšanu, jo esam kopā četras pašvaldības, 
tām pašvaldībām, kurām ir plānoti ēku pārbūves darbi ir problēmas ar tehniskās doku-
mentācijas sagatavošanu. Esam gandarīti, ka projekti realizējas un mums ir vēl daudz ide-
ju nākotnē. Paldies gribu pateikt projektu vadītājam Gatim Siliņam, iepirkumu komisijas 
priekšsēdētājai un projekta “Esi aktīvs Baltinavā!” koordinatorei Dacei Ločmelei,  Finanšu 
nodaļas vadītājai Inārai Supei un galvenai grāmatvedei Silvijai Zelčai, un visiem         ad-
ministrācijas darbiniekiem  par ieguldīto darbu veiksmīgai projektu realizācijai! Vis-
lielākie atzinības vārdi jāsaka Agrim Mežalam par brīvā laika ieguldījumu palīdzībai pasā-
kumu organizēšanā un to darbu veikšanu, kas nav pienākumos un Arnim Višņakovam par        
autobusa un greidera remontdarbu veikšanu saviem spēkiem, kas deva iespēju ietaupīt 
lielus naudas līdzekļus. 
Kultūras jomā visnozīmīgākais notikums, protams, bija Dziesmu un Deju svētki. Ar lielu 

Deputāte Sarmīte Tabore



2

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada novembris - decembris

Domes ziņas novembrī - decembrī
    Novembris lika manīt, ka ir atnācis rudens ar 
lietainām dienām un miglainiem rītiem, ar lapkriti un 
gājputnu kāsīm uz dienvidu pusi. Decembra sākuma 
Adventes laiks ienesa gaišumu dabā ar pirmo sniegu un 
cilvēku dvēselēs ar Pirmās Adventes svecīšu liesmām!
Tā kā pašvaldībā visi kopā vienojāmies par to, ka “Baltina-
vas Vēstis” gada nogalē būs viens izdevums par novembra 
un decembra mēnešiem, tad arī informācija izdevumā 
būs publicēta par novembra mēnesi un daļu no decembra. 
Novembrī ir notikušas pa vienai Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas, Sociālo un saimniecisko lietu komitejas 
sēdei un divas Finanšu komitejas sēdes, kurās ir izskatīti 
34 jautājumi. 
Finanšu komitejas sēdēs jau iesākām pašvaldības jaunā 
2019.gadam budžeta veidošanu. Būtiskas problēmas 
budžeta veidošanā radīs fakts, ka nav vēl apstiprināts 
valsts budžets un pašvaldībām būs jādzīvo ar tā saucamo 
“tehnisko budžetu”, kas ir līdz 1/12 daļai no iepriekšējā 
budžeta izdevumu daļas. Esam pašvaldībā saņēmuši no 
FM provizoriskos ciparus 2019.gada pamatbudžetam, 
kur izlīdzināšanas fondā samazinājums ir 3,2% pret pagā-
jušo gadu. Jāņem vērā arī tas fakts, ka 2019.gada sākuma 
atlikums būs krietni mazāks nekā 2018.gada sākuma at-
likums, provizoriski tas varētu sastādīt samazinājumu 
līdz 2%. Tātad kopējā samazinājuma daļa provizoriski 
varētu būt nedaudz vairāk par  5,2%. Jāņem vērā, plānojot 
nākamā gada izdevumu daļu, ka  2019.gada sākums nāks 
ar cenu pieaugumu elektrībai, pakalpojumiem, degvielai 
un citām precēm. Esam jau Sociālo un saimniecisko lietu 
un Finanšu komitejā izvērtējuši sniedzamo finansējumu 
pašvaldības “labās gribas” pabalstu sniegšanā iedzīvotā-
jiem un apstiprinājuši domes sēdē saistošos noteikumus, 
kuri nosaka pabalstu apmērus un piešķiršanas kārtību. 
Decembra vidū deputāti nāks kopā un lems par tālāko 
rīcību 2019.gada budžeta veidošanas principā, kur ir di-
vas iespējas –  apstiprināt budžetu janvārim līdz 1/12 daļai 
un tā turpināt tālāk, apstiprinot budžetu katram mēnesim 
līdz 1/12 daļai, kamēr būs apstiprināts valsts budžets vai 
apstiprināt pašvaldības budžetu visam gadam, izejot no 
principa līdz 1/12 daļai, bet kad būs apstiprināts valsts 
budžets, veikt tikai budžeta grozījumus. Iestāžu un struk-
tūrvienību vadītājiem ir nosūtīti kontrolskaitļi, ņemot 
vērā esošo situāciju, savu budžeta projektu sagatavošanai.
2.novembrī Baltinavas novada domē notika iedzīvotāju 
tikšanās ar Zemkopības ministrijas nekustamo īpašu-
mu Vidzemes reģiona Meliorācijas nodaļas Balvu sek-
tora vadītāju Andreju Krakupu jautājumā par  ūdens 
novadi Baltinavas ciemā. Iedzīvotājiem tika snieg-
ta informācija par esošo situāciju un problēmām. Arī 
iedzīvotāji izteica savus viedokļus, gan konstruktīvus 
un vērā ņemamus, gan izteica  asu kritiku pašvaldībai. 
Sanāksmē visi vienojāmies par vēstules nosūtīšanu Sa-
tiksmes ministrijai par caurteku ierīkošanas iespējām 
Kārsavas ielas krustojuma nobrauktuvēs uz Tilžas un 
Pasta ielu. Tāpat, apsekojot meliorācijas novadgrāvi pie 
daudzdzīvokļu mājām Tilžas ielā, esam vienojušies par 
apauguma noņemšanu meliorācijas grāvim 200 met-
ru garumā 2019.gadā. Varu pateikt arī to, ka jau esam 
šo jautājumu izskatījuši komitejās un finansējums tiks 
pieškirts apauguma noņemšanai novadgrāvim. Vienī-
gi gribu piebilst to, ka arī pašiem iedzīvotājiem ir jākopj 

novadgrāvji, kas noteikts arī likumā, kur pieguļ  īpašumi, šajā 
gadījumā arī daļa novadgrāvja ir daudzdzīvokļu māju īpašumā 
un par  novadgrāvju tīrīšanu, sistēmu kopšanu, arī apauguma 
noņemšanu ir atbildīgi daudzdzīvokļu māju īpašnieki. 
9.novembrī Daugavpilī notika Latgales plānošanas reģiona 
Attīstības padomes sēde, kur tika pārrunāti jautājumi par 
tūrisma attīstību Latgalē, par problēmām un risinājumiem, 
kā piesaistīt tūristus, kā veicināt tūrisma attīstību un atbalstīt 
tūrisma pakalpojumu sniedzējus no pašvaldības puses. Tāpat 
tika iesāktas sarunas par administratīvi teritoriālo reformu, 
Saeimas deputāts Aldis Adamovičs apsolīja organizēt Latgales 
novadu vadītāju tikšanos ar Saeimā ievēlētajiem deputātiem 
no Latgales.
13.novembrī notika tikšanās ar Sarkanā Krusta Balvu 
nodaļas pārstāvjiem Marutu Castrovu un Rudīti Krūmiņu 
jautājumā par pansionāta izveidi Baltinavā Kristīgās skolas 
ēkā. Kopīgi ar pārstāvēm izvērtējām visas izmaksas, iespēja-
mo klientu piesaisti. Izrunājām iespējamo pansionāta vīziju, 
mērķus un uzdevumus. Izanalizējām visus riskus un draudus. 
Darbs tiešām bija ieguldīts ļoti apjomīgs, tika izanalizētas 
vairākas situācijas, tika izanalizēti visi cipari un fakti. Visu šo 
informāciju Maruta Castrova vēlreiz prezentēja Sarkanā Kru-
sta valdei Rīgā. Esam saņēmuši no Sarkanā Krusta atzinīgus 
vārdus par palīdzību, ieguldīto kopīgo darbu un centieniem 
saglabāt ēku, lai varētu atvērt pansionātu, kas savukārt dotu 
darba vietas mūsu novada iedzīvotājiem.  Uz doto brīdi gaidām 
oficiālu atbildi no Sarkanā Krusta. Varētu būt, ka 5.decembrī 
jau būs skaidrs vai Sarkanais Krusts pārņems ēku savā pārziņā 
un veidos pansionātu.

20.novembrī Balvos notika Balvu rajona partnerības valdes 
sēde, kur izskatījām jautājumus par grozījumiem likum-
došanā Vietējām rīcības grupām un apstiprinājām LEADER 
jaunās projektu kārtas izsludināšanas termiņus.
21.novembrī Baltinavas novadā viesojās filmēšanas grupa, 
kura uzņēma materiālu par brīvprātīgo darbu, tieši par Sol-
vitas Loginas darbošanos kā brīvprātīgajai un ieguldījumu 
Baltinavas novada jauniešu labā.
23.novembrī Balvos Sakrālās kultūras centrā notika 
Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastu Rīcības grupas sanāksme, 
kur izrunājām visus organizatoriskos jautājumus, saistītos ar 

Ziemeļlatgales lūgšanu brokastīm. 
30.novembrī Lazdukalna Saieta namā, Rugāju novadā 
notika pirmās Ziemeļlatgales Lūgšanu brokastis. Lūgša-
nu brokastīs piedalījās arī Baltinavas novada deputāti,  
pašvaldības vadība, iestāžu un struktūrvienību vadītāji, 
uzņēmēji, skolotāji. Lūgšanu brokastis iesvētīja Latvijas 
evaņģēliski luteriskās baznīcas Daugavpils diecēzes bīskaps 
Einārs Alpe. Ļoti skaistus priekšnesumus        sniedza Jānis 
Kurševs, līdz asarām saviļņoja sniegtās liecības, patīkamu 
pārsteigumu sagādāja garīdznieku priekšnesums. Pro-
tams, galvenais šo Lūgšanu brokastu mērķis bija labdarība 
- tika saziedoti naudas līdzekļi Balvu Teritoriālai invalīdu 
biedrībai. Paldies visiem baltinaviešiem, kuri piedalījās 
Lūgšanu brokastīs un saziedoja naudu,  kuriem tā ir tik 
ļoti nepieciešama. Lūgšanu brokastu noslēgumā arī balti-
naviešiem radās ideja šādas Lūgšanu brokastis organizēt 
Baltinavā, tās varētu būt jau janvāra otrajā pusē. Varu 
nedaudz atklāt noslēpumu, ka viss jau notiek un  2.decem-
brī sanāca kopā Baltinavas Lūgšanu brokastu Rīcības gru-
pa uz pirmo sanāksmi, lai izrunātu visus organizatoriskos 
jautājumus. Rīcības grupā ir iesaistījušies aktīvākie Balti-
navas novada iedzīvotāji.
Notiek intensīvs darbs pie Baltinavas novada attīstības 
programmas 2019.-2025.gadam 1.redakcijas izstrādes. 
Ir notikušas Tematisko darba grupu sēdes – 5.novembrī 
Veselības aprūpes, bērnu un ģimeņu un sociālo jautājumu 
un 21.novembrī Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes 
darba grupas sēde; 4.decembrī -  Pašvaldības darba orga-
nizācijas, infrastruktūras, komunālo pakalpojumu attīstī-

bas, vides aizsardzības, dabas resursu 
izmantošanas, sadarbības un uzņēmē-
jdarbības attīstības darba grupas sēde.

Jautājumi un atbildes:
Iedzīvotāji jautā par atkritumu kon-
teineriem Tirgus laukumā un pie 
Mūzikas un mākslas skolas, kāpēc tie 
tika noņemti?
Uzstādītie atkritumu konteineri Tirgus 
laukumā un pie Mūzikas un mākslas 
skolas bija domāti šķirotiem atkritu-
miem un šo atkritumu izvešanu SIA 
ZAAO nodrošināja bez maksas, bet 
tikai bija stingri jāievēro, ka atkritu-
mi tiek šķiroti. Diemžēl mūsu novada 
iedzīvotāji un arī kaimiņi no Briežucie-
ma pagasta šajos atkritumu konteineros 

izmeta arī nešķirotos sadzīves atkritu-
mus un ne tikai, konteineros tika mesti 
pat būvgruži un pļautā mauriņa zāle, un 
koku lapas, un zari. Tiešām nepatīkami 

pārsteidza dažu cilvēku “cūcība”.  Gadījumā, kad kontein-
eros tika samesti nešķiroti atkritumi,  par konteineru iz-
vešanu pašvaldībai nācās maksāt kā par nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešanu, tā nav maza nauda. Par nožēlu dažu 
negodprātīgu cilvēku un šo cilvēku  bezkaunīgas rīcības 
dēļ tagad  cieš pārējie iedzīvotāji, kuri godprātīgi šķiroja 
atkritumus. Mums tiešām visiem vēl daudz jāmācās, neat-
karīgi no vecuma, būt godīgiem un cienīt vietu, kur paši 
dzīvojam, cienīt cilvēkus, kuriem dzīvojam blakus!
Domes priekšsēdētāja  Sarmīte Tabore

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Domes sēdes 29.11. lēmumi
baltinava.lv pieejams saraksts).

5. Par jaunas adreses piešķiršanu 
Nolemts piešķirt Baltinavas novada Apšova uz jaunizvei-
dotās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3844 006 
0184 ``Riekstiņu mājas``esošai ēkai / būvei plānoto adresi 
``Riekstiņu mājas`` Apšova ,Baltinavas novads, kadastra 
apzīmējums 3844 006 0184 , saskaņā ar grafisko pielikumu.

6.Par nekustamā īpašuma sadalīšanu
Nolemts atļaut M. S. no nekustamā īpašuma „Zeltiņu mā-
jas” ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 001 0087, kas atro-
das Baltinavas novadā, atdalīt zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 3844 001 0212 (platība – 3.30 ha), piešķirot 
jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam nosauku-
mu “Lapegles”. Atdalītajai zemes vienībai  noteikt zemes 
lietošanas mērķi: zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir mežsaimniecība (NĪLM mērķa kods 0201).
 Par zemes nomas līguma izbeigšanu
Izbeigt 2012. gada 28. maija zemes nomas līgumu Nr.2012-10 
par zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 38440110127 

1.Par saistošajiem noteikumiem 
Apstiprināti Baltinavas novada domes 2018.gada 
29.novembra saistošie noteikumi Nr.15  „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā”.

2. Par saistošajiem noteikumiem
Apstiprināti Baltinavas novada domes 2018.gada 29. 
novembra saistošie noteikumi Nr. 16 „Par pabalstu 
piešķiršanu Baltinavas novadā”
3. Par finansējuma piešķiršanu Baltinavas Mūzikas 

un mākslas skolas 
1. Piešķirts finansējums Baltinavas Mūzikas un māk-
slas skolas programmas “Dejas pamati” akreditācijai 
810,44 euro apmērā.

4. Par Baltinavas novada pašvaldības autoceļu un to 
posmu uzturēšanas klašu saraksta apstiprināšanu
Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības auto-
ceļu un to posmu ar noteiktām ikdienas uzturēšanas 
klasēm ziemas un vasaras sezonās saraksts. (www.

ar J. Z., sakarā ar zemesgabalu nomājošās personas nāvi.
8.Par dzīvojamo telpu īres līguma termiņa pagarināšanu 

 Grozīt Baltinavas novada domes 2018.gada 25.oktobra domes 
lēmumu(protokols Nr.15,&16) Par dzīvojamo telpu īres līgu-
ma termiņa pagarināšanu un īres maksas parāda atmaksas 
grafika apstiprināšanu” 1.punktu ``1.Pagarināt starp Baltina-
vas novada domi un I. K. 2012.gada 7.martā noslēgtā dzīvo-
jamo telpu īres līguma termiņu par dzīvojamo telpu īri  Balti-
navas novadā līdz 2019.gada 2.septembrim ar nosacījumu, 
ka I. K. veic maksājumus saskaņā ar noslēgto Vienošanos par 
dzīvojamo telpu īres maksas parāda samaksu un veic tekošos 
dzīvojamo telpu īres maksas maksājumus.``
8.Par grozījumiem Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 

nolikumā
Izdarīt grozījumu “Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas no-
likums” (apstiprināts ar Baltinavas novada domes 2016.gada 
24.novembra lēmumu (sēdes protokols Nr.12, 7.&) , svītrojot 
nolikuma 6.2.punktu.

Domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore un Baltinavas novada uzņēmējs Dagnis Keišs Rīgā, 
kur notika pašvaldību pārstāvju un novadu uzņēmēju tikšanās ar prezidentu Raimondu 
Vējoni par godu Latvijas simtgadei. Kā dāvana no prezidenta bija neliels 
maestro Raimonda Paula koncerts



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

3

2018. gada novembris - decembris

- Īstenībā bija pat labāk, nekā biju domā-
jis, jo pirms izbraukšanas vienmēr cenšos 
pēc iespējas vairāk ievākt informāciju. 
Darbs, protams, bija ļoti smags, bet es ar to 
biju rēķinājies. Standarta 8 stundās  dienā 
sev uzstādīto summu nenopelnīsi.

Tagad Tu esi atgriezies mājās, Balti-
navā, un saimnieko vecāku mājās. Kādi 
iemesli savukārt Tev lika teikt ardievas 
dzīvei ārzemēs?

- Atgriežoties Baltinavā, es, pēc iespē-
jas, strādāju, palīdzu vecākiem, kuriem ir 
neliela zemnieku saimniecība. Es nekad 
nebiju plānojis braukt uz ārzemēm uz 
“palikšanu”. Nopelnīt naudu, apskatīt   pa-
sauli un atpakaļ. Nekur nav tik labi kā mā-
jās. Saknes, vēsture, dzimtās mājas nelaiž 
prom.

Kādi ir Tavi nākotnes plāni? Un ar ko 
Tu nodarbojies pašlaik?

- Nākotnes plāni ir saistīti ar lauksaim-
niecību, visticamāk, gaļas liellopu audzēša-
nu un mežsaimniecību. Tuvākais mērķis ir 
paplašināt lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību, jo zemes ir pārāk maz, lai 
varētu simtprocentīgi nodarboties ar lop-
kopību. Pašlaik es nodarbojos ar apaugu-
ma novākšanu šķeldas ieguvei, paralēli “at-
karojot” no kārkliem laukus.

Valdība ir izstrādājusi veselu Reemi-
grācijas plānu reemigrantiem jeb tiem 
tautiešiem, kuri vēlas atgriezties vai arī ir 
tikko atgriezušies no ārzemēm, lai atsāk-
tu ikdienas gaitas tepat dzimtenē. Vai Tu 
esi dzirdējis par šāda plāna esamību? 

Kaut ko es esmu dzirdējis, bet iedziļinā-
jies šajā jautājumā neesmu. Manuprāt, viss 
tas plāns ir cīņa ar vējdzirnavām, jo mūsu 
valdība, kā parasti cīnās ar sekām, nevis 
ar cēloņiem! Manuprāt, vajadzētu vairāk     
piestrādāt, lai cilvēki negribētu braukt 
prom!

Kā Tev šķiet, vai būtu jāsaņem kāda 
praktiska palīdzība no valsts tiem, kuri 
vēlas atgriezties atpakaļ dzimtenē? Un ja 
jā, tad kā tai būtu jāizpaužas? 

- Šis jautājums ir jāizskata katrā situāci-
jai individuāli. Ja iet runa par saim-

nieciskās darbības uzsākšanu, tad jā. 
Mūsu valdībai vispār vajadzētu vairāk 
pievērsties uzņēmējdarbības, ražošanas 
uzsākšanas atbalstam, jo tas viss palīdzētu 
nodrošināt darbavietas cilvēkiem, tādē-
jādi mazinot emigrāciju un veicinot no-
dokļu pienesi valsts budžetam. Vajadzētu 
vairāk aizdomāties par nodokļu politiku 
un administratīvo slogu. Manuprāt, kaut 
kas tur nav īsti pareizi, tajā pašā Norvēģijā 
viss ir daudz vienkāršāk un tieši cilvēkam, 
uzņēmējam draudzīgāk. Valsts jūtami at-
balsta, nevis ierobežo un apgrūtina!

Tu dzīvo un strādā savā dzimtajā 
novadā. Kādi faktori apgrūtina Tavu 
ieceru jeb biznesa īstenošanu?

- Galvenokārt  problēma man ir ti-
kai    viena, lauksaimniecības zemes trū-
kums jeb ļoti augstās cenas, jo gribēšanas 
un varēšanas man ir papilnam, bet ar fi-
nansējumu ir kā ir. Šis ir tas jautājums, 
kurā būtu lieliski, ja no pašvaldības varētu 
saņemt kaut kādu atbalstu.

Vai Tev neviens nav jautājis, kādēļ 
Tu esi nolēmis dzīvot un strādāt tik 
mazā novadā, kur attīstības iespējas,        
salīdzinot  ar lielu pilsētu, tomēr ir      
ierobežotas. Kas ir noteicošais  tam, ka 
Tu esi Baltinavā?

Jā, ir jautājuši. Parasti tas daudzus izbrī-
na. Esmu kādu laiku dzīvojis gan Jelgavā, 
gan Rīgā, tomēr pilsētas dzīve mani ne-
saista. Baltinavas novadā ir manas dzimtās 
mājas, te esmu dzimis un audzis. Cilvēku 
paliek arvien mazāk, agrāk mūsu ciems 
bija pat diezgan blīvi apdzīvots, tagad 
tuvākajā apkārtnē ir palikušas tikai divas 
apdzīvotas mājas. Esmu vienīgais, kurš 
jaunāks par 30 gadiem. Ja es aizbraukšu, 
tad kas paliks? Pārdot zemi zviedriem, lai 
egles sastāda? Tas nav variants!

Tu dzīvo ciemā ar skaistu, savdabīgu 
nosaukumu Dūrsprīde. Kā Tu raksturo-
tu savu dzimto  ciemu cilvēkam, kurš 
par to neko nezina? 

- Nav skaistākas vietas par Dūrsprīdi, te 
ir pilnīgi viss, kas vajadzīgs. Ja nav, tātad 
tas nav vajadzīgs! ;) Nav sīkstāku cilvēku 

par dūrsprīdskejīm, uz kuru fona pat Čaks 
Noriss nobāl!

Kādi ir Tavi hobiji?
- Mūzika, kino un mežkopība. Kur par 

daudz, retinām, kur par maz, stādam.     
Vienmēr atradīsies, ko darīt.

 Zinu, ka Tevi saista mūzika. Kādi 
žanri Tev ir tuvi sirdij? Ar ko viņi Tevi 
piesaista?

- Roks, smagais roks, blūzroks, metāls, 
new metāls, trash metāls, rap metāls, go-
tiskais, simfoniskais un viss pārējais tādā 
žanrā, novirziens atkarīgs no garastāvokļa. 
Virtuoza bungu un ģitārspēle, rupja, spēcī-
ga balss. Tā ir mūzika ar dvēseli un dzīvām 
emocijām. Es teiktu, ļoti uzmundrinoša. 
Daudzi, protams, uzskata, ka tāda tipa 
mūzika pamudina uz agresiju, bet es tam 
nepiekrītu, viss atkarīgs no interpretācijas 
un paša cilvēka mentālā stāvokļa. Mūzika 
nemēdz būt agresīva, agresīvi var būt tikai 
paši cilvēki! Viss pārējais ir atrunas. Par šo 
jautājumu runājot, vienā veselā avīzē pat 
vietas nepietiktu.

Tu atstāj tāda cilvēka iespaidu, kurš 
ir atradis savu vietu dzīvē, atradis pats 
sevi. Ko Tu teiktu tam, kurš joprojām 
meklē savu īsto un vienīgo vietu? Vietu, 
kur viņš labi justos, kur būtu sasakaņā 
ar sevi un apkārtni?

- Viss ir pavisam vienkārši, izdomā ko 
gribi un dari to, nemeklē atrunas, bet gan 
iespējas! Darot to, ko pats nevēlies, laimīgs 
nekļūsi. Vajag tikai “rakt” un viss notiks! 

Un vēl. Ir pirmssvētku laiks. Tuvojas 
gada skaistākie svētki – Ziemassvētki. 
Ko Tu gribētu novēlēt baltinaviešiem?

- Es gribētu novēlēt vairāk optimisma, 
dzīves sparu, enerģiju un veiksmi! Atrast 
mieru un līdzsvaru pašiem sevī un tad arī 
viss pārējais nokārtosies. Mazāk ieciklēties 
uz problēmām un uz to, kā pietrūkst, bet 
gan vairāk priecāties un novērtēt visu to, 
kas ir! Ja padomā, varbūt nav nemaz tik 
slikti?

Tu esi baltinavietis. Jauns, uzņēmīgs 
cilvēks, kurš pēc LLU Meža fakultātes 
beigšanas  un dažādu peļņas iespēju 
izmēģināšanas Latvijā tomēr nolēmi 
braukt uz ārzemēm. Klasisks latviešu 
jaunieša  stāsts. Kādi bija tie iemesli, 
kuru dēļ Tu devies prom no dzimtenes? 

- Grozi kā gribi, bet ārzemēs ir iespē-
jams nopelnīt daudz vairāk, daudz īsākā 
laika periodā, nekā Latvijā un, protams, 
arī vienmēr ir gribējies paceļot, mani 
personīgi saista skandināvu valstis, dabas 
skati, sabiedrība, kultūra, kā arī augstais 
dzīves līmenis, vienmēr ir licies interesan-
ti, kāpēc tur ir tā, bet pie mums ir tā, kā 
ir. Uzreiz ir skaidri jūtama atšķirība gan li-
kumdošanā, gan pašā sabiedrībā, cilvēkos, 
attieksmē pret dzīvi un darbu.

Kādā sfērā Tu strādāji ārzemēs un 
kurās valstīs pabiji?

- Pirmoreiz es biju Dānijā, ūdeļu fer-
mā, otrreiz Norvēģijā. Klasiskais ‘’zemeņu 
variants’’ un pēc tam arī citi darbi, saistīti 
ar lauksaimniecību.

Kad Tu aizbrauci prom no dzimtenes, 
vai Tavi iedomātie priekšstati par peļņu 
un dzīvi kā tādu ārzemēs sakrita ar re-
alitāti? intervēja S.Buklovska

Saruna ar Mārtiņu Keišu

Jaunumi īsumā

Baltinavas jaunieši novembrī piedalījās  Balvu Bēr-
nu un jauniešu centra organizētajā starpnovadu  Jau-
niešu forumā “Ziemeļlatgales kafija ar politiķiem”, 
kuru pārstāvēja paši Balvu jaunieši, kā arī Rugāju 
un       Viļakas aktīvie jaunie ļaudis un visu 4 pašvaldī-
bu pārstāvji. Pasākuma gaitā izkristalizējās atziņa, ka 
jānāk visiem kopā biežāk. 
Jau pēc foruma Baltinavas jaunieši bija ciemos pie  Balti-
navas novada pašvaldības deputātiem uz sēdi domē. Tika 
runāts par aktuālu tēmu - telpām, kur jaunieši varētu dar-
boties neformālā vidē un gaisotnē. Sarunas bija produk-
tīvas un noritēja labvēlīgā gaisotnē. Pašvaldība kopā ar 
jauniešiem ir raduši pagaidu risinājumu.
Novembra beigās tika saņemta priecīga ziņa, ka ir ap-
stiprināts pašvaldības izstrādātais jauniešu projekts “Esi 
domājošs. Darbīgs. Atbildīgs“. 2019.gads solās būt bagāts 
ar interesantiem  pasākumiem.

Baltinavas Kultūras nama Mazajā Zālē visu decembri ap-
skatāmas dažādas izstādes: Fotogrāfiju izstāde “Baltinava. 
Baltinavieši. Laiks.“, Aijas Keišas austie plecu lakati, kā 
arī Baltinavas rokdarbnieces Valentīnas Daukstes austie 
grīdas paklāji. Izstādē apskatāmi tieši 100 metri  rokdarb-
nieces austo paklāju.
Valentīna ir čakla audēja jau no bērna kājas. Šo smalko ama-
tu viņai bērnībā ierādījusi māte. Valentīnas austie  gaumīgie 
paklāji un paklājiņi rotā ne vienu vien baltinavieša māju. 
Tie ir pabijuši arī daudzos amatnieku tirgos un izstādēs pa 
visu Latviju un ārpus tās. Šī gada maijā, strādājot stellēs pie 
kārtējā paklāja tapšanas, Valentīnai radās doma noaust 100 
metrus paklāju. Un tā pusgada laikā ir radusies acij tīkama 
un krāsās bagāta kolekcija, kuru varētu nosaukt  “100 metri 
Latvijai”. Nāciet skatīties un baudīt. Iepatikušos paklāju var 
arī iegādāties.

7.decembra pēcpus-
dienā tika iedegtas 
svētku lampiņas eglē 
pie Baltinavas domes. 
Trīs rūķi  un Baltinavas 
Mākslas un mūzikas 
skolas pūtēju orķestris 
atklāja svinīgo brīdi. 
Lai svētku egle sāktu 
mirdzēt, visiem kopī-
gi vajadzēja dziedāt     
dziesmas un tīt kopīgu 
dzijas kamolu. Šogad 
pie domes uz svētku 
laiku ieradušies arī 
ziemeļbrieži no tālās 
Lapzemes, kuriem 
līdzi liels dāvanu 
maiss.



4

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada novembris - decembris

Fotoreportāžas par Baltinavas novada pasākumiem ir apskatāmas Baltinavas novada Facebook profilā www.facebook.com/baltinavasnovads

          Baltinavas un Pāvilostas teātri tiekas uz skatuves
bet bija lomas, kas turpinājās arī 3. un 
4.cēlienā. Savukārt daži pāvilostieši darbo-
jās arī mūsu notikumos. Par lomu sadali bi-
jām vienojušies jau pašā sākumā. Domāju, 
ka izrāde izdevās, ka mūsu kopīgais darbs 
deva skatītājiem bagātu emociju gammu, 

sniedza arī ieskatu izceļojušo 
latgaliešu dzīvēs.
Galveno varoņu lomās iejutās 
Elīna un Rolands Keiši, viņi bija 
Konstance un Bernhards San-
deri. Citu Grīņu ciema ļaužu 
dzīves spēlēja Jānis Boldāns 
(Jānis Logins), Skaidrīte Keiša 
(Vace), Aldis Keišs (Tadeušs 
Adamāns), Aleksandrs Pa-
kalnītis (Staņislavs Beliņš),-
Jāzeps Jermacāns (Kazimirs 
Jermacāns), Vija Jermacāne
 (grīņiešu sieva), Gints Circens 
( Silvestris Ūdrs), Sandra Circe-
na (Monika Miška), Uldis 
Logins (Donats Miška), Līva 
Boldāne un Annija Jermacāne
 (Mišku bērni), Guntis Laizāns 
(Vitālijs Sanders), Aigars Keišs 
( bankas ierēdnis).
Braucot svētdien mājās, piestā-

jām Strantes stāvkrastā, kur par dzīvi pie 
jūras, par padomju laikiem tai pusē un    
dzimtu likteņiem tuvāk pastāstīja mūsu 
baltinaviete Alda Meščanova, viņa izman-
toja izdevību kopā ar mums atbraukt uz 
dzimto pusi paciemoties. Viss redzētais 
it kā ieguva uzreiz krāsas un labāk iegūla 
atmiņā. Kuldīgā tomēr nenocietāmies un 
aizgājām vēl pie Ventas rumbas- ja redzēt 
Kurzemi, tad pēc iespējas vairāk!
Mēs pavadījām trīs brīnišķīgas dienas   
Pāvilostas pusē, gan devām, gan ieguvām 
veselu pūru iespaidu, izbaudījām kurzem-
nieku sirsnību un viesmīlību, un tagad 
jūtamies dvēseliski krietni bagātāki. Kā-
dus dīvainus dzīves līkločus tomēr auž tas 
Visaugstākais- latgalieši brauc dzīvot uz 
Kurzemi, bet kurzemnieki ieprecas Lat-
galē!
Paldies visiem, kas palīdzēja mums aiz-
braukt no Latvijas galējiem austrumiem uz 
rietumiem!».

novads, bet tālāk Pāvilosta un mēs paši. Ko 
lai dara- cēls mērķis prasa upurus.
Pāvilostā iebraucām ap 20.00, kur mūs mīļi 
sagaidīja vietējā teātra aktieri un režisore 
un projekta realizētāja Marita Horna. Mēs 
tikām uzreiz pabaroti ar zivju zupu, lai 

varētu izturēt vēl divu stundu kopmēģinā-
jumu.
Skatuvi un atvēlēto spēles telpu apguvām 
ātri, jo scenogrāfija jau bija atsūtīta pašā 
lugas mēģinājumu sākumā, tā ka orientē-
jāmies tīri labi, arī saspēle starp abu kolek-
tīvu aktieriem noritēja bez sarežģījumiem.
Pēc kopmēģinājuma mūs veda pie jūras 
sasveicināties. Mēs, iekšzemnieki, vienmēr 
tā jūsmojam un priecājamies par tās va-
renību, vēju un saulrietiem. Šoreiz tā čaloja 
tumsā, bet vēja tikpat kā nebija. Daži labi 
no mums klejoja gar krastu pat līdz vie-
niem naktī.
Sestdien mēģinājām trīsarpus stundas, lai 
pirmizrādē justos droši un pārliecināti. Pēc 
mēģinājuma devāmies nelielā ekskursijā. 
Vispirms iepazinām pašu Pāvilostu, tad 
vareno Akmeņraga bāku, aizbraucām uz 
Sakas skolu, kur bija mācījušies no Latgales 
ieceļojušo bērni. Uz Grīņiem, kur risinās 
lugas darbība, netikām, jo ceļš izskatī-
jās pārāk riskants, baidījāmies, ka varam 

iestrēgt dubļos un nebūs gaidītās izrādes. 
Tur pašlaik ir mežs, tikai vietām var redzēt 
kādus māju pamatus, nekas neliecina, ka 
kādreiz tur mituši cilvēki ar sapņiem iz-
sisties no trūkuma.
Vēl apskatījām ostu, kur zvejnieku kuģīšus 

nomainījušas lepnas jahtas. Tās pieder 
tiem, kuri var atļauties nopirkt sev māju 
Pāvilostā, padzīvot tur atvaļinājuma laikā 
vai brīvdienās, pabraukāt pa jūru un no-
likt šo dārgo transporta līdzekli dīkstāvē uz 
pāris mēnešiem.
3. novembra vakarā Pāvilostas kultūras 
nama zāle bija stāvgrūdām pilna. Priekšē-
jā rindā sēdēja Vitālijs Sanders, romāna, 
pēc kura veidota luga, autors. Uztraukums 
bija, jo mainījās veseli trīs galveno varoņu 
sastāvi, tas ir, vienu lomu spēlēja trīs dažā-
du vecumu cilvēki, tāpēc ka luga aptvēra 
laiku no 1917. līdz aptuveni 1976.gadam. 
Skatītāji dzīvi sekoja lugas notikumiem 
līdz, un tas deva mums lielu prieku.
Īpašu noskaņu radīja mūsu Loginu ģimenes 
muzikantes- Solveta ar meitām Eliju un 
Sonoru. Caur viņu dziesmām un mūziku 
nāca tāds latgaliskuma kolorīts, ka skatītāji 
dziedāja līdzi, sita plaukstas dziesmu ritmā 
un pēc izrādes uzgavilēja viņām.
Baltinaviešiem bija jāspēlē 1.un 2.cēliens, 

 2018.gada 3.novembrī Pāvilostā noti-
ka pasākums — Baltinavas (Latgale) un 
Pāvilostas (Kurzeme) amatierteātri plašai 
publikai izrādīja savu kopizrādi “Ap-
solītā zeme”. Izrāde stāsta par maz Latvi-
jas vēsturē atspoguļotu 
vēsturisku faktu – Lat-
gaļu ģimeņu ieceļoša-
nu Kurzemē pagājušā 
gadsimta 30-tajos ga-
dos. Uzvedums top ar 
LR Kultūras ministri-
jas finansētā projektu 
konkursa pilsoniskās 
sabiedrības attīstības 
un starpkultūru dia-
loga jomā “Iesaisties 
Kurzemē” finansiālu 
atbalstu.
Savos iespaidos dalās 
«Palādu» režisore 
Anita Ločmele: «Nu 
jau pirmizrāde ir aiz 
muguras un mēs esam 
atgriezušies mājās. Šis 
brauciens deva vie-
lu pārdomām par to, 
ka arī ar mūsu teātri 
„Palādas” var darīt brīnumu lietas. Esam 
kļuvuši par eksperimentētājiem un arī 
nedaudz avantūristiem.
Sākums bija smags, jo trūka aktieru, tāpēc 
ka daži no mūsējiem nevarēja braukt. Dar-
bā tika likta radoša izdoma, un jautājums 
atrisinājās. Palīgā nāca pat Nautrēnu pa-
gasta Dekteru amatierteātra aktieris Guntis 
Laizāns.
Tā kā lugā darbojās kurpnieks, tad    
Briežuciema pagasta amatnieks Andris 
Ločmelis mums aizdeva savu atjaunoto 
kurpnieka šujmašīnu un citus amata rīkus. 
Grūtības sagādāja 1917.- 1930. gadam 
piemērots apģērbs un mēbeles. Te atkal 
palīgā nāca veiksme, jo pagastā dalīja at-
vestos lietotos apģērbus. Protams, ka pēc 
cilvēku pūļiem palika arī izbrāķēto drēbju 
kalni. Modernais bija paņemts, bet atstāts 
mums noderīgais. Tas atviegloja tērpu izvē-
li. Krēslus un taburetes aizdeva Antra Keiša. 
Ceļu līdz Rīgai un atpakaļ apmaksāja mūsu 

Anita Ločmele, “Palādu“ vadītāja

       Sagaidot Latvijas valsts simtgadi, Balti-
navas Mūzikas un mākslas skola aktīvi 
piedalījās šo svētku ieskandināšanā  - gan 
muzicējot dažādos koncertos un pasāku-
mos, gan ietērpjot skolu svētku krāsās un 
noskaņās. Tuvojoties svētkiem, skola tika 
atbilstoši noformēta Latvijas karoga sar-
kanbaltsarkanās krāsās.  Šo noformējumu 
veidoja  mākslas skolas audzēkņi, skolotā-
ji, kā arī darbinieki. Pie skolas tika izlikts 
dabas materiālu objekts,  logos bija redza-
mi latviešu ornamenti, foajē greznoja liela 

latviešu spēka 
zīme Austras 
koks. Gaiteņos 
bija apskatāmi 
audzēkņu ra-
došie darbi, 
kas akcentē-
ja latviešu 
tradīcijas.
S i m t g a d e s 
noskaņās ir 
tapušas arī 
vairākas māk-
slas darbu iz-
stādes -Balti-
navas novada 
muzejā līdz 
pat šī gada 
beigām var 

apskatīt skolotāju Indras Keišas, Lilitas 
Kūkojas un Sandras Bukšas radošo dar-
bu izstādi, savukārt mūsu skolas 4. klases 
audzēkņu darbi “Baltinavieši ” apskatāmi 
Baltinavas bibliotēkā.
     Svētku laikā bijām priecīgi uzņemt arī 
ciemiņus - 12. novembrī skolā ar koncertu 
“Skaistākās Latvijas ainavas” viesojās Jāņa 
Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolas 
audzēkņi. Tika atskaņoti latviešu kom-
ponistu skaņdarbi marimbai, klavierēm, 

trompetei, kā arī vokālās mūzikas šedevri. 
Kompozīcija tika veidota kopā ar Latgales 
mākslinieku darbiem, kas tika projicēti uz 
sienas ekrāna.
     Netrūka arī pasākumu, kuru saturu 
veidoja paši audzēkņi - 14. novembrī caur 
dzeju, latviešu mūziku, tautasdziesmu, iz-
staigājot vēstures desmitgades, Baltinavas 
mūzikas skolas audzēkņi savu mīlestību 
Latvijai apliecināja  pasākumā “Sveicam 
Tevi, Latvija”. Pasākuma izskaņā visi dalīb-
nieki vienojās dziesmā “Daudz laimes, Lat-
vija”. Koncertu un svinīgo noskaņu 
pastiprināja svētku kūka un salūts. 
   17. novembrī mūzikas skolas 
skolotāji un pūtēju orķestris pie-
dalījās Baltinavas novada pasā-
kumā, kas bija veltīts Latvijas 
valsts simtgadei, bet  18. novem-
brī pūtēji devās uz Viļaku, kur 
ar savām skaņām ieskandināja 
kaimiņu novadu. Svētku mēnesim 
izskanot, Baltinavas mūzikas un 
mākslas skolas direktore Marija 
Bukša priecājas, ka skola tik aktīvi 
piedalījusies simtgades svētku vei-
došanā un piedzīvots tik daudz:
“Emocionālais pacēlums, ko iz-
jutām klausoties, skatoties pasāku-
mus, radīja pārdomas par to laiku, 
kādos apstākļos radās valsts, kas 

bija jāpiedzīvo mūsu tēviem un vectēviem 
kara un pēckara gados, janvāra barikādēs. 
Mums jābūt lepniem, ka dzīvojam savā 
zemē, runājam savā valodā, dziedam savas 
dziesmas. Lai šis patriotisms, ko izjutām 
šinī nedēļā, nenoplaktu, bet aicinātu uz la-
biem darbiem turpmāk. Paldies ikvienam, 
kurš veidoja šo svētku sajūtu,     paldies 
visiem, kuri iesaistījās organizēšanā un 
vadīšanā! Daudz laimes Tev, Latvija! ”

Patriotisma nedēļa Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā

Marija Bukša, MMS vadītāja



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

5

2018. gada novembris - decembris

3.vieta volejbolā Latgales reģionā!

Inta Ludborža, Baltinavas vidusskolas skolotāja

SKOLU JAUNUMI

Šī gada 8. novembrī Baltinavas 
vidusskolas 1. – 4. klašu skolēni kopā 
ar audzinātājām projekta “Skolas 
soma” ietvaros devās ekskursijā uz 
Rēzekni. Sākumā bija paredzēts teātra 
apmeklējums. Skolēni teātrī “Joriks” ar 

lielu interesi noskatījās izrādi “Ezis, kurš 
mīlēja slepeni”. Izrādei par pamatu ņemts 
Daiņa Šuķa (Dainius Šiukis) stāsts par 
pārsteidzošajiem notikumiem lauku sētā. 
Stāsts “Ezītis, kurš mīlēja slepeni” 2017.
gadā iekļuvis Latvijas lasīšanas veicināšanas 
programmas bērnu žūrijas rekomendē-
to grāmatu sarakstā. Izrāde stāsta gan par 
savstarpējām attiecībām, draudzību, gan arī 
mūsdienu bērniem māca, ka dažreiz ir ļoti 
nepieciešams garlaikoties, lai attīstītu to ra-
došumu, kas katrā bērnā ir tik dabisks, tikai 
mūsdienu straujajā ikdienā šķiet aizmirsts.

Pēc izrādes skolēni devās uz  Latgales 
koncertzāli “Gors”, kur apmeklēja Anneles 
Slišānes izstādi “100 deči Latvijai”.   Divu 
gadu garumā Annele īstenoja šo projektu 
kā dāvanu Latvijas simtgadei, stellēs 
noaužot no dažnedažādiem materiāliem 
100 deķus Latvijai. Skolēni ar lielu interesi 
vēroja un centās uzminēt materiālus, no 

kādiem austi deči.
Tālāk skolēnu ceļš turpinājās uz  

pieminekli “Latgales kongresam - 100” 
, kur viņi klausījās skolotājas stāstīju-
mu par Latgales kongresa nozīmīgumu, 
kā arī meklēja, uz kuras no stīgām, kas 

iziet no pieminekļa centra, 
ir rakstīts Baltinavas vārds. 
Granītā kalti stari ar pilsētu 
un apdzīvotu vietu nosau-
kumiem laukuma segumā 
rāda virzienus, no kurienes 
kongresā ieradās delegā-
ti. Tādējādi tiek atainota 
dažādu ģeogrāfisko vietu un 
cilvēku vēsturiskā apvien-
ošanās kopīgas idejas vārdā 
par     vienotu Latvijas valsti.

Ekskursija noslēdzās 
Rēzeknes pilskalnā, kur skolēniem tika 
stāstīta gan vēsturiska informācija par 
pilskalnu, gan arī dažādas ar to saistītas 
teikas un leģendas.  Iniciatīva  “Skolas 
soma” ļāva skolēniem apmeklēt teātri, kas 
vairākiem no viņiem bija īpaša pieredze, 
kā arī iepazīt nozīmīgas kultūrvēstur-
iskas vietas. Inicatīva  „Latvijas skolas 
soma” veidota kā kompleksa, starp-
disciplināra programma, kas apvieno 
resursus, lai  stiprinātu jaunās paaudz-
es nacionālo identitāti, pilsoniskuma,    
valstiskās piederības apziņu un nacionā-
lo identitāti, attīstītu kultūras izpratnes 
un izpausmes kompetenci, paaugstinātu 
izglītības kvalitāti, kā arī mazinātu sociā-
lo nevienlīdzību. Baltinavas vidusskolas 
1. – 4. klašu skolēniem šī ekskursija at-
tīstīja kultūras izpratnes kompetenci, kā 
arī veicināja pilsoniskuma un valstiskās 
piederības apziņu.

Teksts, foto: Agita Zelča,
Baltinavas v-skolas skolotāja

Ar “Skolas somu” uz Latgales sirdi - Rēzekni

Ciemos pie uzņēmējiem
 2018.gada 7.novembrī Baltinavas vi-
dusskolas 5.- 8. klašu skolēni Karjeras 
izglītības programmas ietvaros apme-
klēja apkārtnes ievērojamus uzņēmējus. 
Šķilbēnu pagastā iepazinās ar zemnieku 
saimniecību “Kotiņi”. Tās darbinieks – gids 
Rolands Keišs pastāstīja par saimniecības 
izveidošanās vēsturi, galvenajiem darbības 
virzieniem. Ar interesi skolēni iepazinās 
arī ar saimniecībā izmantojamo moderno 
tehniku.  Katram ciemiņam bija iespēja uz 
mājām kā dāvanu aizvest “Kotiņu” ražoto 
produkciju “Pērļu grūbas”. 

 Balvos skolēni apmeklēja uzņēmu-
mu”Amati Print”, kuras vadītāja Elīna 
Kaļva stāstīja par dažādiem apdrukas vei-
diem. Ekskursijas noslēgumā skolēni tika 
iepazīstināti ar interesanto, bet sarežģīto 
darbu uzņēmunā “Čivix” ( vadītājs Ivars 
Saide), kas nodarbojas ar skaņas un gais-
mas tehnisko nodrošinājumu dažādiem 
pasākumiem. Paldies mūsu Karjeras izglītī-
bas programmas konsultantei L.Ločmelei 
par organizēto pasākumu. 

8. novembrī 
mūsu pašu 
B a l t i n a v a s 
v i d u s s k o l ā 
n o r i s i n ā j ā s 
Balvu nova-
da atklātās 
s k o l ē n u 
sporta spēļu 
s a c e n s ī b a s 
volejbolā „A” 
grupas jau-
niešiem un 
j a u n i e t ē m , 
kurās paši 
b a l t i n av i e š i 
aktīvi pie-
dalījās, lai 
aizstāvētu savas skolas godu! Baltinavas 
jauniešiem bija ļoti sīva konkurence, jo uz 
sacensībām bija ieradušās 5 komandas no 
bijušā Balvu rajona skolām, tās bija – Bērz-
pils vidusskola, Viļakas Valsts ģimnāzija, 
Balvu Valsts ģimnāzija, Tilžas vidusskola 
un Rekavas vidusskola.
Spēkojoties ar saviem pretiniekiem, vi-
sas dienas garumā spēles bija aizraujošas, 
emocionālas un dramatiskas priekš mūsu 
skolas jauniešu komandas, jo pienācās ciest 
zaudējumu un turnīrā palikt 5. vietā.
Komandā spēlēja: Jēkabs Kašs, Raivis    
Logins, Ivo Benedikts Skabs, Ervīns Kleins, 
Nils Miethke, Romualds Bolgarovs, Matīss 
Keišs, Lars Miethke, Intars Bleidels.
Jaunietēm bija nedaudz mazāka konkurence 
kā jauniešiem, jo uz sacensībām bija 
ieradušās 3 komandas- no Balvu Valsts 
ģimnāzijas, Tilžas vidusskolas un Rekavas 
vidusskolas.  Spēles izvērtās līdzvērtīgas. 
Tomēr spēles galotnē ar BVĢ komandu 
mūsu meitenēm pietrūka veiksmes, kā re-
zultātā turnīrā viņas  ieguva 2. vietu.
Komandā spēlēja: Ilze Jermacāne, Dace 
Logina, Egija Ločmele, Megija Bukša, Iluta 
Keiša, Agrita Luīze Kušnire, Marija Saman-
ta Diča.
13. novembrī Balvu Valsts ģimnāzi-
jas sporta zālē notika Balvu novada at-
klātās skolēnu sporta spēļu sacensības             
volejbolā „C” grupai, kur piedalījās Balti-
navas vidusskolas zēnu komanda. Diena 
izvērtās diezgan gara ar saviem aizraujo-
šiem mirkļiem un emocionālām spēles 
situācijām. Zēniem pietrūka drosmes un   
pieredzes, jo dažiem no spēlētājiem tās bija 
pirmās tāda veida sacensības. Rezultātā 
starp piecām komandām kopvērtējumā 
baltinavieši ieguva 3. vietu.
Sacensībās piedalījās– Balvu Valsts 
ģimnāzijas, Tilžas vidusskolas, Balvu 
pamatskolas, Bērzpils vidusskolas, Balti-
navas vidusskolas komandas. Mūsu skolas 
zēnu komandā spēlēja – Sandis Sutugovs, 
Kristers Juris Voicišs, Endijs Kleins, Arvils 
Kokorevičs, Toms Buravecs, Regnārs Giba-
la.  21. novembrī Balvos notika Balvu nova-

da atklātās skolēnu sporta spēļu sacensī-
bas volejbolā „B” grupai, kurās piedalījās 
Baltinavas vidusskolas jauniešu komandas. 
Sīvas cīņas risinājās visas dienas garumā. 
Respektējot pretinieka meistarības līmeni, 
piecu komandu konkurencē mūsu skolas 
zēni samērā pārliecinoši guva tikai uzvaras 
pār saviem konkurentiem, kā arī meitenes 
neatpalika no puišiem un starp četrām 
komandām izcīnīja 1.vietu un ieguva tiesī-
bas piedalīties Latgales reģiona sacensībās. 
Sacensībās piedalījās – Bērzpils vidussko-
las, Balvu Valsts ģimnāzijas, Balvu Profe-
sionālās un vispārizglītojošās vidusskolas, 
Tilžas vidusskolas un Baltinavas vidussko-
las komandas. Mūsu skolas zēnu koman-
dā spēlēja – Matīss Keišs, Markuss Kleins, 
Intars Bleidels, Nils Miethke, Romualds 
Bolgarovs, Lars Miethke, Mareks Supe, 
Domeniks Slišāns, Valters Supe. Savukārt 
meiteņu komandā spēlēja — Gunta Logi-
na, Nika Oļipova, Madara Circene, Renāte 
Ločmele, Evita Saidāne, Liene Kaša.
Pēc pārliecinošās uzvaras Balvu novada 
atklātajās skolēnu sporta spēļu sacensībās 
volejbolā „B” grupā Baltinavas vidussko-
las zēnu komanda ieguva tiesības pārstāvēt 
Balvu novadu Latgales reģiona sacensībās. 
29. novembrī mērojām ceļu uz Līvāniem, 
kur tikāmies ar labākajām 2003.-2004.      
dz.gada volejbola komandām no visas Lat-
gales.
Sacensībās piedalījās 7 komandas no Dau-
gavpils, Baltinavas, Ezernieku, Preiļu, Nau-
trēnu, Vārkavas, Rēzeknes vidusskolām. 
Spraigas un aizraujošas spēles risinājās vi-
sas dienas garumā, jo visas komandas bija 
vienlīdzīgi stipras. Mūsu skolas jaunieši 
cīnījās uz laukuma par katru punktu un re-
zultātā Baltinavas vidusskolas zēni sīvā cīņā 
kopvērtējumā izcīnīja 3. vietu Latgalē.
Zēnu komandā spēlēja – Nils Miethke, Ro-
mualds Bolgarovs, Ervīns Kleins, Dome-
niks Slišāns, Mareks Supe, Intars Bleidels, 
Matīss Keišs, Lars Miethke, Valters Supe, 
Markuss Kleins.

Vjačeslavs Gamazins, 
sporta skolotājs



6

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada novembris -decembris

SIMTGADES PASĀKUMĀ PASNIEGTAS BALVAS “BALTINAVAS  NOVADA LEPNUMS 2018“ LAUREĀTIEM

       17. novembrī Baltinavas Kultūras namā tika 
godināti balvas „Baltinavas novada Lepnums 
2018” saņēmēji: Valentīna Daukste, Anita Kaša, 
Māra Pilāne, Feliciana Avišāne, Silvija Zelča,      
Jevģēnijs Zelčs, Imants Slišāns, Lidija Siliņa, Aija 
Nagle, Marija Bukša, Iveta Gabrāne, Lilita Kūko-
ja, Velta Mītke, Ženija Keiša ar ģimeni.
Latvijas Valsts prezidenta pateicības un LNKC     
pateicības par piedalīšanos XXVI Vispārējos Lat-
viešu Dziesmu un XVI Deju svētkos saņēma 
Baltinavas novada pašdarbības kolektīvi – Balti-
navas jauktais koris, JDK „Kusti kust”, Baltinavas 
etnogrāfiskais ansamblis un audēju pulciņš un 
to vadītāji. Koncertā „Mirklis Latvijai” skatītājus 
priecēja Baltinavas novada pašdarbnieki.
Lielākais svētku pārsteigums pasākuma apmeklētā-
jiem bija lielā Simtgades torte, ar kuru tika cienāti 
visi sanākušie pasākuma apmeklētāji.
Paldies no sirds tortes cepējām: Benediktai Meža-
lei, Jekaterinai Slišānei, Marija Plešakovai, Ingrī-
dai Briedei, Aelitai Mežalei, Elijai Loginai, Dacei         
Loginai, Samantai Dičai, Kitijai Keišai, Paulai 
Kleinei, Martai Sutugovai, Zanei Taborei, Inesei 
Gibalai, Mārai Laganovskai un īpaši Lilitai Kūko-
jai, jo viņa bija šī pasākuma iniciatore un virzītā-
ja. Tāpat paldies Annai Priedītei, Sarmītei Taborei, 
veikala „Pietālava” meitenēm, Baltinavas vidussko-
lai. Paldies Baltinavas novada domes deputātiem 
par sagādāto svētku šampanieti.

Lilitai Kūkojai- apbalvojums par ak-
tīvu dalību Baltinavas novada izglītī-
bas, kultūras un sporta jomas attīstības 
veicināšanā Baltinavas novadā un ārpus tā

Silvijai Zelčai - apbalvojums par ilggadēju ieguldīju-
mu Baltinavas novada pašvaldības darbā

Aijai Naglei - balva par ilggadēju un nesavtīgu      
ieguldījumu kultūras vērtību saglabāšanā un Balti-
navas novada popularizēšanā

Ženijas Keišas ģimenei - apbalvojums par veiksmīgu mazās 
ģimenes saimniecības izveidošanu un darbību

Je
vg

ēn
ija

m
 Z

el
ča

m
 -

 p
ar

 i
eg

ul
dī

ju
m

u 
Ba

lti
na

va
s 

no
va

da
 i

zv
ei

-
do

ša
nā

 u
n 

at
tīs

tīb
ā

“Kust i kust“ kolektīvam  Latvijas Nacionālā Kultūras Centra Pateicība par 
piedalīšanos Latviešu Dziesmu un Deju svētkos

Balvas “Baltinavas novada Lepnums 2018“ laureātu kopbildeSimtgades pasākuma apmeklētājus priecēja brašie  Jauniešu deju kopas 
“Kust i kust“   pārstāvji

Inta Krakopa, kultūras nama vadītāja
Foto: Rita Smuška un Silvija Buklovska



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

7

2018. gada novembris - decembris

Im
an

ta
m

 S
liš

ān
am

 -
 a

pb
al

vo
ju

m
s 

pa
r 

m
ēr

ķt
ie

cī
gu

 d
ar

bī
bu

 
va

lst
s m

ēr
og

ā 
la

uk
u 

sk
ol

u 
sa

gl
ab

āš
an

as
 ja

ut
āj

um
ā

Ar lielo Simtgades torti tika cienāti visi pasākuma apmeklētāji

Iv
et

ai
 G

ab
rā

ne
i -

ba
lv

a 
pa

r 
ne

m
at

er
iā

lā
 k

ul
tū

ra
s 

m
an

to
ju

m
a 

un
 s

en
o 

tr
ad

īc
iju

 a
sg

la
bā

ša
nu

 u
n  

po
pu

la
riz

ēš
an

u 
  

Arī baltinavieši pasākuma laikā iesaistījās Cimdu akcijā “Sasildīsim 
Latviju“. Pasākuma vadītāja Inta Krakopa

M
ar

ija
i B

uk
ša

i -
 b

al
va

 p
ar

 il
gg

ad
īg

u 
un

 n
es

av
tīg

u 
ie

gu
ld

īju
m

u 
ku

ltū
ra

s v
ēr

tīb
u 

sa
gl

ab
āš

an
ā 

un
 B

la
tin

av
as

 n
ov

ad
a 

po
pu

la
riz

ēš
an

ā

Anitai Kašai - apbalvojums par mājražošanas 
popularizēšanu Baltinavas novadā un ārpus tā

Mārai Pilānei - apbalvojums par mūža iegul-
dījumu medicīnā

Veltai Mītkei - apbalvojums par sabiedriski aktīvu un patriotisku 
darbību Baltinavas novada labā

Va
le

nt
īn

ai
 D

au
ks

te
i -

 b
al

va
 p

ar
 m

āj
ra

žo
ša

na
s p

op
ul

ar
iz

ēš
a-

nu
 B

al
tin

av
as

 n
ov

ad
ā 

un
 ā

rp
us

 tā
.

Si
ev

ie
šu

 v
ok

āl
as

i a
ns

am
bl

is

Baltinavas novada jauktais skoris arī saņēma LNKC Atzinības rakstu par 
piedalīšanos Vispārējos Dziesmu svētkos

Anita Ločmele saņēma Pateicības rakstu par 
novada popularizēšanu valsts mērogā



8

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada novembris - decembris

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.

Pasākumi decembrī

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

valsts budžets 2019.gadam, to neviens pat neprognozē! Tas būs smags laiks visām iestādēm 
un struktūrvienībām. Finansējuma samazinājums no izlīdzināšanas fonda prasīs no iestāžu 
un struktūrvienību vadītājiem pārskatīt savus tēriņus, apdomīgi plānot visus izdevumus, 
dzīvot pieticīgāk un ekonomiskāk! Par nožēlu arī projektu realizācija iekavēsies. Neska-
toties ne uz ko, mēs turpināsim realizēt tālāk projektus, prioritāti nosakot, ceļu pārbūves 
projektiem. LEADER pasākumā plānojam sniegt projekta pieteikumus muzeja telpu at-
jaunošanai, kultūras namā jauno krēslu iegādei un  tautas tērpu iegādei jauktajam korim, 
bet pat to vēl lems deputāti un dos galīgo atzinumu vai noraidījumu. Turpinās darboties 
visas iestādes un struktūrvienības, iedzīvotājiem pakalpojumi tiks sniegti, par to nav jāuz-
traucās. 
Jaunajā gadā nāksies pārskatīt pakalpojumu cenas, tā kā ievērojami pieaug cenas energore-
sursiem un arī citām precēm un pakalpojumiem, tas rada pašizmaksas pieaugumu mūsu 
novadā sniegtajiem pakalpojumiem. Tiks pārskatīti ūdensapgādes un kanalizācijas tarifi, 

pirts pakalpojuma maksa, vecāku līdzfinansējuma maksa Mūzikas un māklsas skolā, 
ēdināšanas pakalpojums vidusskolā un telpu nomas maksas kultūras namā un vidusskolā.
2019.gadā plānojam ielaist zivju mazuļus Obeļova sun Svētūnes ezeros. Tāpat plānosim 
Svētunes ezerā uzlabot peldvietu un veikt ezera tīrīšanu un varbūt arī izstrādāt ezera ap-
saimniekošanas plānu. Šo finansējumu mēģināsim piesaistīt no Zivju fonda iesniedzot 
projekta pieteikumu. 
Turpināsies veiksmīgi iesāktais darbs ar jauniešiem, realizējot projektu jauniešiem. 
Acīredzot, 2019.gadā būs daudz darba, aizstāvot mazo novadu intereses, tā kā jaunievēlē-
ta Saeima par vienu no galvenajām prioritātēm izvirzījusi novadu administratīvi teri-
toriālo reformu. 
Tāpat smags jautājums, kas būs  jārisina  bijusī Kristīgās internātpamatskolas ēka, no 
Sarkanā Krusta vēl joprojām nav konkrētas atbildes. 
Domāju, ka 2019.gads nesīs jaunas idejas, dos atbildes uz jautājumiem, kuri netika atris-
ināti 2018.gadā, nāks ar gandarījumu par paveikto. Visi kopā arī 2019.gadā mēs spēsim 
tikt galā ar visām problēmām!  2019.gadā mums ir tiešām daudz ideju un padomā labie 
darbi!

•	 19.decembrī  plkst. 10.00 Ziemassvētku eglīte 
Baltinavas vidusskolas pirmsskolas bērniem 
Baltinavas vidusskolas aktu zālē (4.stāvā)

•	 21.decembrī  11.30 Baltinavas vidusskolas1.-12. klašu 
Ziemassvētku pasākums, Baltinavas vidusskolas aktu 
zālē (4.stāvā)

•	 22.decembrī plkst.11.00 Pirmssvētku mājražotāju 
tirdziņš kultūras nama Mazajā zālē.

•	 22.decembrī plkst.12.00  Baltinavas Kultūras namā no-
tiks Pirmsskolas bērnu Ziemassvētku pasākums.

•	 25.decembrī plkst.20.00 Ziemassvētku koncerts un 
konkursa par novada skaistāko Ziemassvētku noformēju-
mu uzvarētāju godināšana.  22.00 balle ar Ēriku Budēvi-
cu no grupas Hameleoni un šarmanto Indru Railu (ieeja 
brīva)

Apsveikums vecmāmiņai Domicellai
Citiem bērniem vecmāmuļas
Vēl pat skolā iet.
Manējā pie siltas uguns
Vērpj un dziesmas dzied.
Citiem bērniem vecmāmuļas
Grib ar slēpēm skriet.
Manējā tepat pa māju
Dzijas tinot dzied.
Citiem bērniem vecmāmuļas
Nopūšas mazliet,
Manējā pat cimdus adot
Tikai dzied un dzied.
Kamēr manai vecmāmuļai
Dziesmu nepietrūks
Tikmēr ņirbēs viņas pirksti

Tikmēr ratiņš rūks.
Kamēr tādas vecmāmuļas
Visus sildīs mūs,
Tikmēr arī dzimtai zemei
Ziemas siltas būs.
(L. Vāczemnieks. )

Vecmāmiņu  
Domicellu Streļču no Danskiem 

 94 gadu jubilejā sveic 

           mazmeita Inese

Turpinājums no 1.lappuses

Ziemassvētku mirdzums ir visgaišākais pārdzīvojums ziemas dziļa-
jā tumsā. To mēs atceramies jau kopš bērnības. Eglīte mājas klusajā 

mīļumā, eglīte skolas drūzmainajā spožumā.
Kādi šajā ik gadu starojumā esam mēs paši? Ļoti dažādi. 

No aizvadītā gada varētu pieminēt daudzus pasākumus, konkursus, 
skates, koncertus, festivālus, skolēnu sasniegumus gan individuāli, gan 

kolektīvos.
    Paldies skolotājiem, kuri ir skolēnu  izaugsmes pamatu veidotāji, 
paņemot biklo bērnu aiz rokas un izvedot to parādīt, cik plaša ir   pa-
saule, kāds milzums tajā dažādu iespēju un cik daudzveidīgi ir ceļi uz 
kalnu virsotnēm. Visu noteicošais ir ikdienas darbs, ikdienas atdeve, 
ikdienas pienākums, kas prasa izturību, nostiprina raksturu, audzina 

gribasspēku. 
Paldies vecākiem par sadarbību, paldies sadarbības partneriem, visiem, 

visiem labas gribas cilvēkiem un atbalstītājiem!
Stiprināsim sevi pārliecībā, ka mums izdosies gaidītais un iecerētais! 
Lai katru dienu varam kāda sirdī iedegt prieku ar laipnu skatu, ar mīļu 

vārdu, ar labi izdarītu darbu, nesāpinot, uzvarot tumsu ar gaismu.
Lai Ziemassvētku miers un gaisma ienāk  jūsu sirdīs, katrā ģimenē un 

dod spēku ikdienas gaitās.

Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus!
Radošu, zināšanām bagātu, piepildītu

 labiem darbiem jauno 2019. gadu!
Viens zelta stars no zvaigžņu spieta

Mums katram tieši sirdī krīt,
Jo tieši sirdī ir tā vieta,

Kur Ziemassvētku brīnums mīt!

Baltinavas MMS direktore Marija  Bukša

Atgādinājums!
Līdz 2019.gada 31.janvārim  turpinās 
Baltinavas novada moto un logo ideju 
konkurss. Konkursa nolikums pieejams 
www.baltinava.lv un informatīvā izdevuma 
“Baltinavas  Vēstis“
oktobra numurā


